

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-2470
उत्तर देने की तारीख-15/12/2025

एनसीईआरटी की पुस्तकों की नकली प्रति

2470. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद (एनसीईआरटी) द्वारा प्रकाशित पुस्तकें हर वर्ष शैक्षणिक सत्र के आरंभ में जारी की जाती हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या कुछ प्रकाशक एनसीईआरटी की पुस्तकों की नकल करके नकली पुस्तकें बाजार में लाते हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) विगत तीन वर्षों के दौरान नकली पुस्तकों के कितने प्रकाशकों को गिरफ्तार किया गया तथा उनसे कितनी पुस्तकें बरामद की गईं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ग): राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद (एनसीईआरटी), एनसीईआरटी पाठ्यक्रम के अनुसरण में स्कूलों में उपयोग के लिए प्रतिवर्ष पाठ्यपुस्तकों का मुद्रण और वितरण करती है। शैक्षणिक कैलेंडर के अनुसार, एनसीईआरटी मुद्रण प्रक्रिया को पहले से ही शुरू कर देती है और यह सुनिश्चित करती है कि पाठ्यपुस्तकें शैक्षणिक सत्र की शुरुआत में ही उपलब्ध करवाई जाएं। उन कक्षाओं के लिए जहां स्कूल शिक्षा हेतु राष्ट्रीय पाठ्यचर्या रूपरेखा (एनसीएफ-एसई) 2023 पर आधारित नई पाठ्यपुस्तकें शैक्षणिक सत्र शुरू होने से पहले जारी नहीं की जा सकीं, वहाँ अधिगम निरंतरता सुनिश्चित करने हेतु शिक्षकों और छात्रों के उपयोग के लिए ब्रिज पाठ्यक्रम उपलब्ध कराए गए थे। एनसीईआरटी और विधि प्रवर्तन एजेंसियों के संज्ञान में ऐसे उदाहरण आए हैं कि कुछ निजी मुद्रकों और फर्जी संस्थाओं ने एनसीईआरटी की पाठ्यपुस्तकों की नकल की है और बाजार में पायरेटेड या नकली संस्करण प्रचलित किए हैं। ऐसी गतिविधियां कॉपीराइट अधिनियम, 1957 का उल्लंघन करती हैं। एनसीईआरटी नियमित रूप से जागरूकता अभियान चलाता है, सार्वजनिक परामर्शी जारी करता है और ऐसी फर्जी पुस्तकों के प्रचलन को रोकने के लिए पुलिस प्राधिकारियों के साथ समन्वय करता है। पिछले तीन वर्षों के दौरान, नकली पुस्तकों के मुद्रण और वितरण में शामिल कई व्यक्तियों को पकड़ा गया और बड़ी मात्रा में नकली पाठ्यपुस्तकें जब्त की गईं। इसका विवरण **अनुलग्नक** में दिया गया है।

माननीय संसद सदस्य श्री रामवीर सिंह बिधुड़ी द्वारा "एनसीईआरटी की पुस्तकों की नकली प्रति" के संबंध में दिनांक 15.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न 2470 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

2023 का एफआईआर ब्यौरा					
क्र. सं.	कार्य	नाम और पता	एफआईआर सं.	एफआईआर तिथि	जब्त की गई पुस्तकों की संख्या
1	सोनीपत, हरियाणा	मेसर्स आरपीएस डिस्ट्रीब्यूटर, मुरथल रोड, सोनीपत, हरियाणा	193	06-04-2023	705 प्रतियां
2	फरीदाबाद, हरियाणा	मेसर्स मल्होत्रा बुक सेंटर, सेक्टर-9 फरीदाबाद, हरियाणा	273	04-04-2023	48 प्रतियां
3	गुरुग्राम, हरियाणा	मेसर्स बंसल बुक डिपो, सदर बाजार, गुरुग्राम हरियाणा	72	01-04-2023	174 प्रतियां
4	गुरुग्राम, हरियाणा	मेसर्स जैन बुक डिपो, जैकबपुरा सदर बाजार, गुरुग्राम, हरियाणा	73	02-04-2023	127 प्रतियां
5	गुरुग्राम, हरियाणा	मेसर्स न्यू मंगला बुक डिपो, सदर बाजार, गुरुग्राम, हरियाणा	74	02-04-2023	370 प्रतियां
6	गुरुग्राम, हरियाणा	मेसर्स सरस्वती बुक डिपो, जैकबपुरा सदर बाजार, गुरुग्राम, हरियाणा	75	02-04-2023	48 प्रतियां
7	गुरुग्राम	मेसर्स साहिल स्टेशनरी मार्ट, सदर बाजार, गुरुग्राम, हरियाणा	76	02-04-2023	26 प्रतियां
8	गुरुग्राम, हरियाणा	मेसर्स मंगला बुक स्टॉल, सदर बाजार, गुरुग्राम, हरियाणा	77	02-04-2023	284 प्रतियां
9	गुरुग्राम, हरियाणा	मेसर्स बंसल बुक्स, जैकबपुरा सदर बाजार, गुरुग्राम, हरियाणा	78	02-04-2023	2142 प्रतियां
10	रेवाड़ी, हरियाणा	मेसर्स केके बुक डिपो, अपना बाजार, रेवाड़ी, हरियाणा	104	06-04-2023	137 प्रतियां
11	फतेहाबाद, टोहाना	मेसर्स शर्मा बुक डिपो, ओल्ड कोर्ट रोड, टोहाना, हरियाणा	189	08-04-2023	320 प्रतियां
12	फतेहाबाद, टोहाना	मेसर्स भाटिया बुक डिपो, ओल्ड तहसील रोड, टोहाना, हरियाणा	190	08-04-2023	46 प्रतियां
13	रोहिणी, नई दिल्ली	मेसर्स ब्लेजोन होलसेल मार्ट इंडिया प्राइवेट लिमिटेड सेक्टर-22 रोहिणी, नई दिल्ली	100	19-04-2023	-

माननीय संसद सदस्य श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी द्वारा "एनसीईआरटी की पुस्तकों की नकली प्रति" के संबंध में दिनांक 15.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न 2470 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

वर्ष 2024 में दायर एफ़आईआर का ब्यौरा					
क्र. सं.	क्षेत्र	नाम और पता	एफ़आईआर सं.	एफ़आईआर तिथि	जब्त की गई पुस्तकों की संख्या
1	स्वरूप नगर एरिया, दिल्ली	ग्राउंड फ्लोर, बी. नंबर 14/24, गली नंबर 7, ई-ब्लॉक, गजराज चौक, स्वरूप नगर, नई दिल्ली	167	10-03-2024	4510 प्रतियाँ
2	चरखी दादरी, हरियाणा	मेसर्स मोहन बुक डिपो, मेन बाजार, चरखी दादरी, हरियाणा	75	01-04-2024	152 प्रतियाँ
3	फरीदाबाद, हरियाणा	मैसर्स मंगला बुक डिपो, अम्बेडकर चौक, बल्लभगढ़, फरीदाबाद, हरियाणा	233	02-04-2024	372 प्रतियाँ
4	पलवल, हरियाणा	मेसर्स गुप्ता एजेंसीज, अलावलपुर चौक, जीटी रोड, पलवल, हरियाणा	174	03-04-2024	1201 प्रतियाँ
5	गुरुग्राम, हरियाणा	एम/एस बंसल बुक्स, अपोजीट में पोस्ट ऑफिस, गुरुग्राम, हरियाणा	72	06-04-2024	59 प्रतियाँ
6	गुरुग्राम, हरियाणा	मैसर्स मंगला एंड संस, सदर बाजार, गुरुग्राम, हरियाणा	73	06-04-2024	122 प्रतियाँ
7	गुरुग्राम, हरियाणा	मेसर्स नंद बुक स्टॉल, महाराजा अग्रसेन चौक, गुरुग्राम, हरियाणा	103	06-04-2024	947 प्रतियाँ
8	गुवाहाटी, असम	बिनीमॉय बुक शॉप, किताब भवन और नॉवेल्टी बुक शॉप, गुवाहाटी, असम	95	03-05-2024	8768 प्रतियाँ
9	जबलपुर, मध्य प्रदेश	सेंट्रल बुक डिपो, विनय पुस्तक सदर, सुपर मार्केट, जबलपुर, मध्य प्रदेश	212	03-05-2024	-
10	यूपीडी भुवनेश्वर, ओडिशा	मैसर्स बिद्याश्री बुक काउंटर, खरवेलनगर, उड़ीसा	220	04-05-2024	-
11	एर्नाकुलम, केरल	सूर्या बुक्स शॉप, टीडी/रोड, एर्नाकुलम, केरल	864	05-05-2024	6 प्रतियाँ
12	एर्नाकुलम, केरल	पदामुकल मौलवी बुक शॉप, कक्कंड, केरल	502	05-05-2024	1200 प्रतियाँ
13	पटना, बिहार	कमलेश सिंह और विजय कुमार	5117085240340	27-07-2024	1500 प्रतियाँ
14	नोएडा, उत्तर प्रदेश	मेसर्स सोनू बुक डिपो, गौतम बुद्ध नगर	256	13-06-2024	3 प्रतियाँ
15	अहमदाबाद, गुजरात	मेसर्स न्यू झवेरी बुक सेंटर, गांधी रोड, चदरा विहार गेस्ट हाउस के पास, ओल्ड सिटी, तन्शाल कालूपुर, अहमदाबाद	1191026240237	13-09-2024	11 प्रतियाँ
16	जालंदर, पंजाब	कॉलेज बुक स्टोर, बुक सेलर और स्टेशनर, डीएवी कॉलेज के सामने	133	18-09-2024	49 प्रतियाँ
17	न्यू उस्मानपुर दिल्ली	अब्दुल अजीज बुक बाइंडर	568	19-10-2024	31280 प्रतियाँ

माननीय संसद सदस्य श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी द्वारा "एनसीईआरटी की पुस्तकों की नकली प्रति" के संबंध में दिनांक 15.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न 2470 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

वर्ष 2025 में दायर एफआईआर का ब्यौरा					
क्र. सं.	क्षेत्र	नाम और पता	एफआईआर सं.	एफआईआर तिथि	जब्त नहीं की गई पुस्तकों की संख्या
1	हापुड़, उत्तर प्रदेश	महबूब बिंदर फ्रेंड्स कॉलोनी, प्लॉट नंबर 1-16 पिपलेधा, हापुड़, उत्तर प्रदेश	0004	06-01-2025	35000 प्रतियां
2	लोनी, उत्तर प्रदेश	जतिन महाजन बाइंडर सहारा सिटी निथोरा गाओं लोनी	0041	09-01-2025	48330 प्रतियां
3	खड़गपुर, पश्चिम बंगाल	गैलेक्सी बुक कॉम्प्लेक्स, शॉप नंबर 29 अरोड़ा बुक मार्केट, गिरि मैदान के पास, खड़गपुर, पश्चिम मेदिनीपुर, पश्चिम बंगाल	27/2025	11-01-2025	50 प्रतियां
4	लुमडिपंगजरी, मेघालय	यश बुक सेंटर, बाराबाजार	04/2025	18-01-2025	63 प्रतियां
5	कनोता, जयपुर शहर	बलराम शर्मा एन्ड गिर्राज शर्मा, बसंत विहार विजापुरा पीएस कनोटा	106	22-01-2025	12315 प्रतियां
6	ट्रांस हिंडन, कमिश्नरेट गाजियाबाद	मैसर्स डीएस एंटरप्राइजेज, 16-2बी साइट 4 शाहीबाबाद	61	10-02-2025	8745 प्रतियां
7	रांची, झारखंड	उपकार बुक सेंटर, शर्वशाती मार्केट, रांची, झारखंड	60	05-03-2025	300 प्रतियां
8	अलीगढ़, उत्तर प्रदेश	आकाश अग्रवाल, विमला सदन, बन्ना देवी, अलीगढ़, उत्तर प्रदेश	149	25-03-2025	200 प्रतियां
9	खुसखेड़ा, भिवाड़ी	जी1-11 सी-17 कंपनी का मालिक, जी1-11 सी-17 रीको इंडस्ट्रियल एरिया खुसखेड़ा भिवाड़ी एच-836 खुसखेरा का मालिक, एच-836 रीको इंडिया एरिया खुसखेड़ा भिवाड़ी, राजस्थान	88	04-04-2025	3180 प्रतियां
10	स्माईपुर बदली, दिल्ली	अरविंद गुप्ता पुत्र विश्वनाथ प्रसाद, बी-2-31 तीसरी मंजिल सेक्टर 16 रोहिणी दिल्ली, समयपुर बादली, बाहरी उत्तर, दिल्ली	449	15-04-2025	4091 प्रतियां
11	पश्चिम अगतरतला	शॉप बुक एम्पोरियम, ओरिएंट चौमुहिनी, वेस्ट अगतरतला पीएस, साहा बुक्स और पश्चिम त्रिपुरा के एएमपी के मालिक; वैरायटी, जयनगर, रोनाल्ड्स रोड, पश्चिम अगतरतला, त्रिपुरा	36	17-04-2025	-

12	बुनियादगंज, गया, बिहार	जितेन्द्र कुमार पुत्र धर्मवीर प्रसाद, नियर मनोकामना मंदिर, थाना बुनियादगंज, गया बिहार	5109011250144	30-04-2025	67 प्रतियां
13	शाहदरा, दिल्ली	प्रशांत (पुत्र) एसके गुप्ता 93 सविता विहार, विवेक विहार शाहदरा निशांत गुप्ता पुत्र प्रशांत गुप्ता 93 सविता विहार, विवेक विहार शाहदरा	242	16/05/2025	1.96 लाख प्रतियां
14	रोहतक, हरियाणा	कृष्ण राणा पुत्र इंद्र, पक्ष, रोहतक	95	20-05-2025	767 प्रतियां
15	मुजफ्फरनगर, उत्तर प्रदेश	आदिल महतो पुत्र इन्दु एड्रेस:- भोपाल सिंह की कोठी के पास, श्याम नगर, मेरठ, यूपीएनआईएल चौहान पुत्र देवेन्द्र चौहान एड्रेस:- सी17 सुंदरनगर डिफेंस एंक्लेव, मेरठ, यूपी राहुल राणा पुत्र जगत सिंह पता:- 548 सेक्टर 4 माधव पुरम, ब्रह्मपुरी, मेरठ, यूपीराजू शर्मा पुत्र रामेंद्र शर्मा पता:- 279/19 मोहकमपुर दिल्ली रोड, पत्रपुर मेरठ, उत्तर प्रदेश ताराचंदर पुत्र चेताराम पाल पता:- 179/19 मोहकामपुर दिल्ली रोड, पत्रपुर मेरठ, यूपी सतेंद्र सिंघल पुत्र वेजनाथ सिंघल पता:- 65/7 नौचंदी ग्राउंड, मेरठ उत्तर प्रदेश जावेद पुत्र इकरामुद्दीन पता:- गोलाकू, कोतवाली, मेरठ, उपमित सैनी पुत्र प्रेमचंद सैनी पता:- 1425 इंदिरानगर किला मोहल्ला, ब्रह्मपुरी, मेरठ, उत्तर प्रदेश	214	02-06-2025	133092 प्रतियां
16	इलेक्ट्रॉनिक सिटी, बेंगलुरु सिटी	मैसर्स वीकेएमएल बुक्स, बेंगलोर	0379/2025	18-07-2025	-
17	नागपुर शहर, महाराष्ट्र	जयकृष्ण महेश, करम वीर बुक डिपो तिलक रोड, महल, नागपुर, महाराष्ट्र	264	05-08-2025	189 प्रतियां
18	मुजफ्फरपुर, बिहार	1) प्रिंस पुत्र नामलुम साकिन नमालम, बिहार 2) रवि कुमार पुत्र घनश्याम प्रसाद शाह साकिन काई पुत्र मोर्चा मैंगो गोला थाना - काजी मोहम्मदपुर जिला - मुजफ्फरपुर अंगोला बिहार 3) रितेश कुमार पुत्र मामालम साकिन - नमालम, बिहार 4) दीपक कुमार पुत्र नामलुम साकिन नमालम, बिहार	5114032250422	06-08-2025	41674 प्रतियां

19	भोपाल शहर, मध्य प्रदेश	अमित खंडेलवाल पुत्र स्वर्गीय श्री राजेन्द्र खण्डेलवाल पता-82/3 भावना कॉम्प्लेक्स कोतवाली रोड, भोपाल, मध्य प्रदेश	0191	12-08-2025	350 प्रतियां
20	आसनसोल, पश्चिम बंगाल	सिटी बुक्स डिस्ट्रीब्यूटर्स/सेलर्स	327	15-09-2025	-
21	क्राइम ब्रांच, दिल्ली	कनिष्क म.सं. सी-1/313, यमुना विहार, उत्तर पूर्वी दिल्ली विनोद जैन हाउस म.सं.- 78, राजधानी एन्क्लेव प्रीत विहार, पूर्वी दिल्ली	0336	11-11-2025	12753 प्रतियां
